fuser tout ce qu'il faut pour y réussir, la grace seule de leur mission vous le donnera

Souvenez-vous donc, mes Frères, qu'on ne sauroit trop se défier des voies qui nous tirent de l'ordre commun; quelque sûreté, quelque perfection qu'elles nous offrent, elles nous égarent si les devoirs de notre état nous appellent ailleurs. Le solitaire se perdra dans le monde, où les engagements de sa profession et la volonté de Dieu ne le demandent pas. Le prêtre périra dans l'inutilité du repos et de la retraite, dont les devoirs de son ministère et les besoins de l'Eglise ne lui permettent pas de jouir. Rien n'est plus opposé, dit saint Chrysostôme, à l'esprit du sacerdoce auquel l'Eglise nous a associés, qu'une vie tranquille et retirée, que l'on regarde mal à propos comme un genre de vie plus sublime et plus parfait : *Nihil enim minus aptum est ad Ecclesiæ præfecturam quam socordia et ignavia, quam alii exercitationem quamdam admirabilem putant* (S. CHRYS. de Sacerd. lib. 6). Non, mes Frères, rien n'est sûr pour nous que ce que Dieu demande de nous : la piété n'est pas l'ouvrage humain du goût et du caprice; c'est le fruit divin de l'ordre et de la règle : la défiance de soi-même est une vertu, quand elle nous rend plus attentifs dans l'exercice de nos fonctions; c'est un vice et une illusion, quand elle nous en éloigne : ce n'est pas être humble de préférer un genre de vie de notre choix, à celui que l'ordre commun nous marque et nous prescrit; c'est au contraire être assez vain, pour vouloir être à soi-même son guide, et déférer plus à ses lumières et à son jugement, qu'aux règles de l'Eglise. L'orgueil cherche toujours à se singulariser : la véritable humilité aime les voies communes, parceque rien ne mortifie tant l'orgueil, que ce qui nous confond avec tous les autres.

Rappelons donc, en finissant, toutes ces différentes sources du défaut de zèle dans les ministres, on ne sauroit trop vous les remettre devant les yeux : c'est de ces sources empoisonnées que coulent tous les maux de l'Eglise; c'est-à-dire l'affoiblissement et l'opprobre du ministère; et la dépravation des mœurs des fidèles. C'est, premièrement, un état de commodité et d'abondance, comme si l'indigence seule, et non la charité, doit donner des ministres à l'Eglise, et des sanctificateurs aux fidèles. C'est, en second lieu, un défaut d'amour de Dieu; il est bien éteint dans nos cœurs, quand les désordres qui l'outragent tous les jours à nos yeux, nous laissent tranquilles et insensibles. C'est, troisièmement, un défaut de charité pour nos frères : peut-on les aimer et les voir périr, sans que leur perte éternelle réveille en nous le moindre désir de leur être secourable? C'est, quatrièmement, un respect humain qui nous fait ménager, aux dépens de la vérité, l'estime et l'amitié des hommes; une lâcheté qui nous lie la langue, et qui préfère notre gloire et nos intérêts propres, à la gloire de l'Eglise, et aux intérêts de Jésus-Christ : le courage, le désintéressement, une sainte